

از : نسرين يـاـوـري *

چکیده

در سال ۱۳۶۷ برای نخستین بار در ایران تکثیر *in vitro* نیشکر در آزمایشگاه کشت بافت و سسما صلاح و تهیه بذر چغندر قند مورد بررسی قرار گرفت. آزمایشهای تهیه جدا کشت از نقاط مرستمی انتهای ساقه و جوابگوئی بافت در مراحل مختلف رشد در مورد دورقم 96 - 62 L و 310 - Nco صورت گرفت .

در عملیات جدا کشت از اسید سیتریک (125mg/l) به عنوان آنتی اکسیدان استفاده شد. محیط غذایی کشت طبق تحقیقات انجام گرفته توسط (1974) Ming - Chin Liu (1977) Nadar and Heinz (1977) انتخاب شده است . ایجاد کالوس جوانه و تشکیل ریشه بطور موفقیت آمیز انجام گرفت و گیاهان باززائی شده به گلدان منتقل شدند .

مقدمه

نیشکر *Saccharum sp.* گیاهی است پایا از تیره گندمیان رسته ———

Andropogoneae که از طریق غیر جنسی تکثیر و پس از مدت طولانی تکثیر و کشت به عوامل ویروسی آلوده می شود و عملکرد محصول بسیار پایین می آید. برخلاف اغلب گیاهان تیره گندمیان جوابگوئی این گیاه به شرایط کشت بافت *in vitro* خوب است و استفاده از این تکنیک برای ویروس زدائی و ازدیاد کلونی سریع اکنون یک بخش اساسی از برنامه ازدیاد نیشکر در مناطق تولید این محصول در جهان است. در مقاله حاضر خلاصه ای از مطالعات و بررسیهای آزمایشگاهی در مورد کشت بافت نیشکر و نتایج مقدماتی بدست آمده در زمینه ازدیاد این گیاه در شرایط *in vitro* در ایران توضیح داده می شود .

* — کارشناس آزمایشگاه کشت بافت

تحقیقات در زمینه کشت بافت نیشکر در سال ۱۹۶۱ در هاوایی آغاز شد و در سال ۱۹۷۰ انستیتوی تحقیقات قند تایوان^x تکنیکهای کشت بافت در اصلاح نیشکر را به کار گرفت . بتدریج برنامه‌های تحقیقاتی مشابه در کشورهای دیگر از جمله آمریکا و فرانسه آغاز شده است .

نتایج تحقیقات انجام شده در هاوایی و تایوان نشان می‌دهد که مراحل کشت بافت این گیاه شامل سه مرحله اصلی : تشکیل و رشد کالوس - تشکیل مریستم ساقه و جوانه زنی و بالاخره ریشه زایی می‌شود .

تشکیل کالوس ، با استفاده از محیط غذایی حاوی اکسین و شیره نارگیل از جدا کشتهای (Explants) تهیه شده از قسمتهایی مختلف گیاه نیشکر امکان پذیر است و بهترین نتایج از نظر درصد تشکیل کالوس و مشابهت گیاهان باززایی شده⁺ به گیاه مادری از جدا کشت گل آذین نارس بدست می‌آید . تحقیقات بعمل آمده نشان داده است که کشت قسمتهای دیگر گیاه با تغییرات ژنی بسیار همراه است که میزان این تغییرات به ارقام مورد مطالعه بستگی دارد . در همین ارتباط کشت سلولهای منفرد جدا شده از کشتهای سوسپانسیون سلولی نشان داده است که کالوس حاصل از رشد هریک از سلولهای می‌تواند از نظر رنگ متفاوت باشد . هریک از دستجات سلولی در رنگهای سفید ، شیری و زرد لیمویی در تعداد کروموزم نیز متفاوت هستند این پدیده را "موزائیسیم کروموزمی " می‌نامند که در گیاه نیشکر به اثبات رسیده است و دراز دیاد کلونی برنامه‌های اصلاح نیشکر مورد بهره برداری قرار می‌گیرد .

در برنامه‌های اصلاح نیشکر از ایجاد ، پلی پلوئیدی ، هاپلوئیدی ، مقاومت به بیماری‌ها در - کشتهای بافت نیشکر استفاده شده و این کشتهای همچنین بمنظور پیشبرد و تحقیقات فیزیولوژی گیاهی در زمینه الگوی متابولسیم کربن و سلکسیون کلونها برای شرایط محیطی ویژه بکار گرفته شده است . (2 / 4)

x - Taiwan Sugar Research Institute (TSRI)

Tainan Taiwan, China

+ - Regenerated

باززائی گیاه کامل از طریق کشت بافت نیشکر در عمل با دو مسئله عمده روبرو است . اولاً " با شناختی که از وقوع موزائیسیم کروموزومی در نیشکر حاصل آمده است انتخاب صحیح بافت جدا کشت Explant برای نیل به هدف تحقیقات از اهمیت ویژه ای برخوردار است . معمولاً " کشت مریستم انتهائی ساقه برای ویروس زدائی ، کشت گل آذین برای ازدیاد کلونی سریع و کشت قسمتهای دیگر گیاه (مریستم انتهائی ریشه و ساقه ، برگهای جوان ، بندریشه زادگره جوان ، بافت پارانسیم مغز ساقه) برای بهره گیری از تغییر پذیری ژنی در مطالعات گوناگون اصلاح نیشکر به کار می رود .

تهیه جدا کشت و انتقال بافت به محیط های مختلف غذایی in vitro چه به صورت کشت کالوس یا سوسپانسیون سلولی ، با ترشح مواد فنلی و اکسیده شدن (Browning) شدید بافت جدا کشت همراه است و حساسترین جدا کشت ها در این ارتباط بافت های مریستمی گیاه است و کشت آنها در اثر این ترشحات با مانع بزرگی روبرو می شود . برای کاهش این ترشحات توصیه هایی ارائه شده که شامل بافت برداری سریع و بدون ایجاد صدمه به مریستم ، استفاده از آنتی اکسیدان ها ، تعویض سریع محیط غذایی و حفظ ظروف کشت در تاریکی است .

ثانیاً " دومین مسئله ایجاد بهترین شرایط ریشه زائی برای جوانه های باززائی شده از کالوس نیشکر است . این امر در برنامه ازدیاد کلونی سریع از اهمیت زیاد برخوردار است و در این ارتباط در تحقیقات انجام گرفته در روش تغذیه و هورمونی برای ریشه زائی پیشنهاد شده است . (2 / 3)

شرایط محیطی و دوره کشت

شرایط محیطی کشت بافت نیشکر شامل خصوصیات زیر است .

— دمای ۲۶ تا ۲۸ درجه سانتیگراد

— نور فلوئورسنت سفید ۳ تا ۴ هزار لوکس

— فتوپریود ۱۲/۱۲ ساعت

کشت بافت نیشکر از مرحله اولیه تشکیل کالوس تا باززائی گیاه کامل جوابگوئی خوبی دارد ، اما ژنوتیپ عامل مهمی در میزان موفقیت کشت است . در محیط های غذایی مختلف دوره کشت از مرحله ریشه زائی تا باززائی گیاه کامل علاوه بر عواملی چون تراکم هورمونی ، ترکیب معدنی ، محیط غذایی ، مقدار محیط غذایی در دسترس جوانه (۲) و کیفیت نور عوامل موثر دیگر در موفقیت محسوب شده است . مدت یک دوره کامل کشت تا مرحله انتقال گیاهان

باززائی شده به شرایط معمولی رشد ۴ تا ۲۲ هفته ذکر شده است (2 / 3) .

و این گیاهان سپس تحت بررسیهای نهائی قرار می گیرند تا خصوصیات مرفولوژیک ، پلوئیدی و اصالت ژنی آنان شناسائی گردد .

اجرای عملیات کشت بافت نیشکدرایران در نیمه دوم سال ۱۳۶۷ در آزمایشگاه کشت بافت موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه بذرفروری آغاز شد. در این آزمایشات از دو رقم مرغوب و مورد نظر کشت و صنعت هفت - تپه ۹۶ - L62 و 310 NCO استفاده شده است.

عملیات کشت مریستم ساقه و برگ مریستمی روی ساقه های جوان تکثیر شده در شرایط آب و هوایی کرج انجام گرفت. انتخاب محیط غذایی کشت بر اساس نتایج علمی انتشار یافته (3/2/1) کو مواد در دسترس صورت گرفته است.

روش ها و مواد

۱- محیط غذایی کشت

- ۱-۱- MSC3 = محلولهای معدنی، مواد آلی، ویتامین ها و تراکم D - 2/4 درصد قند و آگار مطابق محیط (2)
- ۲-۱- MSD = محلولهای معدنی، مواد آلی، ویتامین ها و تراکم NAA و KIN، درصد قند و آگار مطابق محیط (2)
- ۳-۱- MS5 = محلولهای معدنی، ویتامین ها، درصد قند و آگار مطابق MSD با حذف شیر - نارگیل و استفاده از ۵ میلی گرم در لیتر (NAA) .

۲- تهیه جدا کشت

- ۱-۲- استرلیزاسیون = ساقه های جوان پس از شستشو با آب معمولی در اتانل ۷۰٪ (به مدت ۲۰ ثانیه) و سپس در محلول هیپوکلریت سدیم (به مدت ۲۰ دقیقه) قرار داده و در پایان با آب استریل کاملاً شستشو شدند.
- ۲-۲- برداشت جدا کشت = این عمل از ناحیه مریستمی انتهای ساقه و برگ مریستمی انجام گرفته است.
- ۳-۲- عملیات کشت = برای انجام کشت از ابزار تشریح استریل (سوزن، پنس و اسکالپل) استفاده شده و با جدا کردن غلافها از محل اتصال آنها به ساقه تنها ناحیه مریستمی با یک برگ مریستمی حفظ شد.
- مریستم انتهایی و برگ مریستمی بطور جداگانه در محیط MSC3 برای تشکیل کالوس ورشد آن داخل لوله آزمایش قرار داده شد، مراحل مختلف شامل تشکیل کالوس، جوانه وریش در - فواصل چهار هفته انجام گرفت.
- ۴-۲- شرایط رشد = ظروف کشت در دمای ۲۵ درجه سانتیگراد و شرایط فتوپریود ۱۴/۱۰ ساعت روز / شب و شدت نور ۳۰۰۰ لوکس لامپ فلوئورسنت سفید قرار داده است.

۱- نتایج عملیات کشت

اجرای آزمایشات ابتدائی با اکسیداسیون شدید بافت مریستم انتهایی ساقه بطور کامل و جدا کشت برگ مریستمی با شدت کمتری همراه بود. عملیات کشت با استفاده از اسید سیتریک (125mg/L) استریل به (1) عنوان آنتی اکسیدان در حین کشت تکرار شد. کشت دوم در شرایط یکسان با موفقیت محسوس روبرو شد. قابل ذکر است که قراردادن ظروف در تاریکی بمدت یک هفته پس از کشت در عملیات نوبت دوم رعایت شده بود.

۲- نتایج تشکیل کالوس

آغاز تشکیل کالوس دقیقا " یک هفته پس از استقرار جدا کشت در محیط غذائی بطور مشخص مشاهده گردید. در ادامه رشد بافت کالوس، دستجات سلولی به رنگهای شیری، خاکستری و زرد لیموئی قابل تشخیص بود. رشد کالوس روی جدا کشت های برگ مریستمی با سرعت بیشتری همراه بود. تفاوت ژنوتیپ از نظر سرعت رشد کالوس و میزان ترشح مواد فنلی با برتری رقم اول (96-62 L) مشاهده شد.

۳- نتایج جوانه زنی

در زمان انتقال به کالوس محیط تازه پس از ۴ هفته رشد، قسمتی از کالوس به محیط جدید $MSC3$ جهت نگهداری کالوس تشکیل شده و قسمت دیگر به محیط دوم یا محیط MSD جهت تمایز جوانه انتقال داده شد. تشکیل نخستین نقاط مریستمی روی کالوس در محیط MSD پس از ۱۴ روز با مشاهده نقاط کلروفیل دار روی سطح کالوس - ثبت شد و پس از یکماه رشد، جوانه های کوچک به طول ۲ تا ۵ میلی متر به وضوح قابل تشخیص بود. در این مرحله کشت رقم دوم (310-NCO) با جوانه زائی کندتر از رقم اول و ایجاد تک جوانه همراه بود.

۴- نتایج ریشه زائی

دستجات جوانه های کوچک و نیز تک جوانه های درشت به محیط سوم یا محیط $MS5$ که حاوی ۵- میلی گرم NAA درایتر محیط غذائی است انتقال یافت. ریشه زائی جوانه در این محیط همراه با ادامه رشد



۱



۲



۳



۴

عکسهای تهیه شده از مراحل کشت بافت نیشکر : ۱- کالوس ۲- جوانه‌های باززایی شده از کالوس ۳- باززایی گیاه کامل ۴- انتقال به گلدان .

برگهامشاهده شد. ریشه زائی درجوانه های درشت زودترومشخص ترمشاهده شد , نخستین مشاهده درمورد رشد ریشه درمحیط ریشه زائی ده روزپس ازانتقال به این محیط غذایی ثبت شد .

نتیجه گیری وپیشنهادهای

آزمایشهای مقدماتی انجام شده برای بررسی ویژگی های کشت بافت نیشکروامکان بکارگیری این تکنیک درجهت ازدیادکلونی سریع نیشکردرایران باموفقیت همراه بوده است .
بافراهم شدن امکانات فیزیکی وپرسنلی وهمچنین ایجاد تسهیلات درام تامین موادشیمیائی وکمیاب موردنیاز درکشورمی توان برنامه تهیه وازدیادویاسالم سازی کلون های مرغوب نیشکردرایران به مورداجراگذارد .
آزمایشگاه کشت بافت موسسه تحقیقات اصلاح وتهیه بذرفنדרقندمی توانددراین برنامه جهت به تحقق در آوردن اهداف مذکورفعالانه همکاری نماید .

- 1- Bhojwani and Razdan 1983 , Plant Tissue Culture , Theory and Practice , Elsevier , PP 333 - 334 .
- 2- Ming - Chin Liu , 1979 , In vitro methods applied to Sugar - cane improvement , in: Plant tissue Culture , Methods and - Applications in Agriculture (Ed. T.A. Thorpe) PP. 209-223 .
- 3- Nadar , H.M. and D.J. Heinz, Root and shoot development from Sugar cane callus tissue, crop SCI: 77/17: 874 - 816.
- 4- Nickell , Louis G./ Crop Improvement in Sugarcane . Studies - using invitro methods , crop Sci : 77/17/714 - 719 .

Summary :

Research on Sugarcane (*Saccharum* sp.) in vitro propagation has been undertaken in Iran at Sugar Beet Seed Institute, in 1988 .

Explant preparation from meristematic regions of the shoot and the behavior of the tissue in culture were examined for Nco - 310 and L62 -96, varieties .

The use of antioxidants was proved to be absolutely necessary - during inoculation of the explants to the media and subculture procedures. The use of citric acid (125mg/l) showed good results .

The media composition was chosen according to the results obtained by Nadar and Heinz (1977) and Ming chin Liu (1979) .

Callus induction , shoot differentiation and root growth occurred and regenerated plantlets were transferred to pots under high humidity condition .

Résumé:

La multiplication invitro de la canne à sucre (*Saccharum* sp) a été effectuée en 1988 à l' Institut de Recherches de la Betterave-Sucrière en Iran .

Les particularités de la méthode de préparation de l' implant - méristématique et le comportement des tissus cultivés in vitro ont été examinées pour les variétés : Nco - 310 et L 62 - 96 .

L' utilisation d' un antioxidant lors de la mise en culture de l' - implant s' est montrée obligatoire et l' acide citric utilisé (125mg/l) a été efficace .

La composition des media de culture a été choisie sur la base - des résultats de recherches obtenus par Nadar et Heinz (1977) et Ming - Chin Liu (1979).

L' induction et la croissance du callus , la différenciation des tigelles et la formation des racines ont eu lieu et les plantes - régénérées ont été empotées et mises dans conditions très humides.